58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

FÉRIAS

PORTARIA N° 040/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Rogério Couto Feli-
pe, datado de 08/03/2021 (Protocolo PAE nº 2021/238277), e os termos
da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, ocupante do cargo efe-
tivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200073, 16 (dezesseis) dias das
Férias relativas ao período aquisitivo 01/02/2019 a 31/01/2020, para o
período de 05/04 a 20/04/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 635972

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N° 038/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520, de 17/07/2002; no
Decreto Federal n° 10.024, de 20/09/2019; e no Decreto Estadual n° 534,
de 04/02/2020, os quais dispõem sobre o Pregão na forma eletrônica;
CONSIDERANDO a utilização, por parte deste Ministério Público de Contas,
do “Sistema de Cotação Eletrônica de Preços”, instituído pelo Decreto Esta-
dual nº 2.168, de 10 de março de 2010;
CONSIDERANDO, ainda, as atuais demandas de pessoal dos setores
da Administração deste MPC/PA;
RESOLVE:
I – Designar o servidor efetivo do Órgão Akyson Ferreira da Silva, bem como
a servidora cedida Nazaré do Socorro Gillet das Neves, para atuarem como
Pregoeiros e Coordenadores nos pregões e nas dispensas eletrônicas, respec-
tivamente, a serem realizados no âmbito deste Ministério Público de Contas;
II – Designar, para comporem as equipes de apoio, além dos servido-
res acima quando não investidos na função de Pregoeiro ou Coorde-
nador, os servidores abaixo listados:
•Ana Marly Lameira da Silva
•Ana Rosa Bassalo Crispino
•Bruna Aline Bentes da Costa
•Cezar Barroso dos Santos
•Darlan da Costa Rego
•Davi Ketley Sousa Moraes
•Evandro Guimarães Ribeiro
•Fábio Augusto Miranda
•Fábio Costa Lima
•Gioya Karina Catete Brasil
•Jair Dias da Silva
•Josué Costa Corrêa
•Larissa Pantoja da Silva Pereira
•Lúcia Helena Lima Costa
•Renan Candido Oliveira
•Renata Louzada do Couto
•Rosana Gabrielle Magno Gonçalves
•Samuel Almeida Bittencourt
•Sandro Lins Filgueiras
•Sérgio dos Santos Campista
•Simone Braga Chaves Martins
•Vinícius Moraes da Costa e
•Walbert Emanuel da Silva Nascimento
III – Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a PORTARIA
nº 213/2020/MPC/PA, de 25/08/2020.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, perma-
necendo válida até 31/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 635586
PORTARIA N° 041/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, ao servidor Fernando Lucas Sousa Costa, foram con-
cedidos 20 (vinte) dias das férias do período aquisitivo 2018/2019, para
o período de 18/02 a 09/03/2021, bem como 24 (vinte e quatro) dias
das férias do período aquisitivo 2019/2020, para o período de 10/03 a
02/04/2021, conforme respectivamente as PORTARIAs nº 274/2020/MPC/
PA e nº 275/2020/MPC/PA, ambas de 10/12/2020;
CONSIDERANDO, contudo, que, pelo Protocolo PAE nº 2021/201285, o
servidor solicitou a suspensão do gozo de suas férias durante o desfrute
dos 10 (dez) dias de licença-paternidade, devida em razão do nascimento

do fi lho João Lucas Costa e Silva Sousa, ocorrido em 18/02/2021, confor-
me certidão de nascimento apresentada nos autos; requerendo, na oportu-
nidade, a alteração do gozo das férias concedidas pelas ditas PORTARIAs;
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 77, IV, c/c o art. 91 da Lei Estadual nº
5.810/94 (RJU/PA), bem como o art. 5°, § 2°, in fi ne, e art. 7º, III, §§ 1º e
5º, ambos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020,
e tudo o mais que consta nos autos;
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA, ocupante do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200209, licença
-paternidade de 10 (dez) dias consecutivos, a contar de 18/02/2021;
II – Suspender o gozo das férias relativas ao período aquisitivo 2018/2019,
concedido para o período de 18/02 a 09/03/2021 (20 dias), por meio da
PORTARIA nº 274/2020/MPC/PA, de 10/12/2020, fi cando para ser usufruí-
do no período de 01 a 20/03/2021 (20 dias);
III – Alterar, de 10/03 a 02/04/2021 (24 dias) para 22 a 31/03/2021 (10
dias), o gozo de férias relativas ao período aquisitivo 2019/2020, concedi-
do pela PORTARIA nº 275/2020/MPC/PA, de 10/12/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 635980
PORTARIA N° 039/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei nº 8.596, de 11/01/2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de
Contas do Estado do Pará, defi nida pela PORTARIA nº 082/2017/MPC/PA, de
04/05/2017, com as alterações introduzidas pelas PORTARIAs nº 065/2018/
MPC/PA, de 28/03/2018, e nº 085/2020/MPC/PA, de 31/03/2020;
CONSIDERANDO, por fim, as atuais demandas de pessoal dos setores
da Administração deste MPC/PA;
RESOLVE:
I - Designar a servidora SÔNIA DO SOCORRO SANTOS, matrícula nº
200115, ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, para
exercer as atividades de Assessoramento Nível II, nos termos dos arts.
16, II; 17 e 21 da PORTARIA nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com
as alterações introduzidas pelas PORTARIAs nº 065/2018/MPC/PA, de
28/03/2018, e nº 085/2020/MPC/PA, de 31/03/2020.
II – Alterar a lotação da referida servidora para o Departamento de
Finanças e Planejamento;
III - Esta PORTARIA entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 635588

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO

Núm. do Contrato: 020/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 008/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
PROVEDOR DE INTERNET DE ANAPU LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promo-
toria de Justiça de Pacajá/PA.
Data da Assinatura: 10/03/2021.
Vigência: 12/03/2021 a 12/03/2022.
Valor global: R$ 2.388,00 (dois mil, trezentos e oitenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 635577
Núm. do Contrato: 017/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 011/2020-MPPA e Ata de
Registro de Preços nº 008/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
IMPRESSOART EDITORA GRAFICA LTDA-ME.
Objeto: Serviços de diagramação eletrônica, editoração e im-
pressão de material gráfico.
Data da Assinatura: 10/03/2021.
Vigência: 12/03/2021 a 12/08/2021.
Valor global: R$ 18.865,00 (dezoito mil, oitocentos e sessenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943;
Elemento de Despesa: 3390-39;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 635596